
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS  

        

 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

ABRIL/2018 
 

 

 

 

 
 

 
 
 
 

ELABORAÇÃO 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

EMITIDO EM: ABRIL/2018 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Apoio à Direção 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 

 

Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 

 

Diretor Geral  
Valdeci Donizete Gonçalves 

 

Diretoria Adjunta de Administração 

Joseane Mercia da Rocha Pimentel Gonçalves 

 

Diretoria Adjunta Educacional 

Fabiano Rodrigo Borges 

 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 4 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................. 4   

2.RELATÓRIOS............................................................................................................25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

PORTARIA N.º SJC.0034/2018 DE 03 DE ABRIL DE 2018 

 

 
Substitui DAE, por motivo de 

participação em reunião de DAEs  

 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS 

CAMPOS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conforme 

Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Memorando Circular 2014/Reitoria, de 11 

de dezembro de 2014, 

 

     RESOLVE: 

 

 DESIGNAR o servidor FERNANDO HENRIQUE GOMES DE 

SOUZA, ocupante do cargo de professor de ensino, básico, técnico e tecnológico, 

pertencente ao Quadro Permanente desta instituição, em substituição ao Diretor Adjunto 

Educacional, nos dias 4 e 5 de abril de 2018, por motivo de participação em reunião 

periódica de diretores adjuntos educacionais. 

 

                    VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0035/2018 DE 04 DE ABRIL DE 2018 

 

 
Substitui CBI, por motivo de 

capacitação  
 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 

uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e 

Memorando Circular/2014 Reitoria, de 11 de dezembro de 2014, 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

 

     RESOLVE: 

 

 DESIGNAR a servidora REGINA CELIA CAPPELLI D’AVILA, 

ocupante do cargo de auxiliar de biblioteca, pertencente ao Quadro Permanente desta 

instituição, em substituição à Coordenadora de Biblioteca - FG2, do câmpus São José 

dos Campos, no período de 9 de abril a 7 de julho de 2018, por motivo de capacitação 

da servidora. 

 

                    VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0036/2018 DE 6 DE ABRIL DE 2018 

 

 
Altera validade da Portaria n.º SJC. 

0008/2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 

uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e 

Portaria n.º 3.903, de 4 de novembro de 2015, 

 

     RESOLVE: 

 

   Art. l.° ALTERAR a validade da Portaria n.º SJC.0008/2018, de 20 de 

fevereiro de 2018, que designa comissão para projetos de extensão, para o dia 30 de 

abril de 2018. 

  Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                    VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

PORTARIA N.º SJC.0037/2018 DE 6 DE ABRIL DE 2018 

 

 
 Designa membros fiscalização 

serviços cobertura galpão 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 

uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e 

Portaria n.º 3.903, de 4 de novembro de 2015, 

 

     RESOLVE: 

 

 Art. 1.º DESIGNAR os servidores abaixo para a fiscalização do contrato 

n.º 01713/2018, referente aos serviços de adequação de cobertura do galpão, do câmpus 

São José dos Campos, a partir de 25 de janeiro de 2018, convalidando todos os seus 

atos, constituindo-se conforme segue: 

 

Gestor 

Diogo Carvalho Santos 

Fiscal administrativo 

Luiz Gustavo de Oliveira 

Fiscal técnico 

José Luís Miranda da Silva 

 

  Art. 2.º Esta portaria tem validade até o dia 23 de julho de 2018. 

   Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                       VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0038/2018 DE 10 DE ABRIL DE 2018 

 

 
Substitui CSP, por motivo de férias  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS 

CAMPOS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conforme 

Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Memorando Circular 2014/Reitoria, de 11 

de dezembro de 2014, 

 

     RESOLVE: 

 

 DESIGNAR a servidora JULIA SOTTO-MAIOR BAYER, ocupante do 

cargo de psicóloga, pertencente ao Quadro Permanente desta instituição, em 

substituição à Coordenadora Sociopedagógica – FG2, no período de 17 a 27 de abril de 

2018, por motivo de férias da servidora. 

 

                    VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0039/2018 DE 13 DE ABRIL DE 2018 

 
Designação comissão estudo novas 

dependências galpão 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 

uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e 

Portaria n.º 3.903, de 4 de novembro de 2015, 

 

     RESOLVE: 

 

 Art. 1.º DESIGNAR os servidores abaixo para a Comissão de estudo 

para a implantação de novos laboratórios e salas no galpão, do câmpus São José dos 

Campos, constituindo-se conforme segue: 

 

- André Luiz Mendes Moura; 

- Carlos Eduardo Gomes; 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

- Evelyn Alves Nunes Simonetti; 

- Fabiano Rodrigo Borges – presidente; 

- Fernando Henrique Gomes de Souza; 

- José Luís Miranda da Silva; 

- Leandro Salmagi Coutinho; 

- Lucas Antonio Caritá; 

- Lucas Furtado Rodrigues; 

- Luiz Gustavo de Oliveira; e 

- Marco Aurélio Vilanova Tredicci 

 

Art. 2.º Esta portaria tem validade até o dia 31 de dezembro de 2018. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                    VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0040/2018 DE 18 DE ABRIL DE 2018 

 

 
Substitui CLT, por motivo de férias  

 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS 

CAMPOS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conforme 

Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Memorando Circular 2014/Reitoria, de 11 

de dezembro de 2014, 

 

     RESOLVE: 

 

 DESIGNAR o servidor BRUNO CESAR DE CAMPOS SANTOS, 

ocupante do cargo de assistente em administração, pertencente ao Quadro Permanente 

desta instituição, em substituição ao Coordenador de Licitações e Contratos – FG1, no 

período de 25 a 27 de abril de 2018, por motivo de férias. 

 

                    VALDECI DONIZETE GONÇALVES 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

PORTARIA N.º SJC.0041/2018 DE 18 DE ABRIL DE 2018 

 

 
Substitui CLT, por motivo de férias  

 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS 

CAMPOS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conforme 

Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Memorando Circular 2014/Reitoria, de 11 

de dezembro de 2014, 

 

     RESOLVE: 

 

 DESIGNAR o servidor BRUNO CESAR DE CAMPOS SANTOS, 

ocupante do cargo de assistente em administração, pertencente ao Quadro Permanente 

desta instituição, em substituição ao Coordenador de Licitações e Contratos – FG1, no 

período de 2 a 11 de maio de 2018, por motivo de férias. 

 

                    VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0042/2018 DE 20 DE ABRIL DE 2018 

 
Alteração e prorrogação da Portaria 

n.º SJC.0024/2015 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 

uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e 

Portaria n.º 3.903, de 4 de novembro de 2015, 

 

     RESOLVE: 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

 Art. 1.º ALTERAR, em parte, a Portaria n.º SJC.0024/2015, de 15 de 

abril de 2015, constituindo a Comissão de Desfazimento de Bens Patrimoniais, do 

câmpus São José dos Campos, constituindo-se conforme segue: 

 

 - Danilo Alves de Jesus; 

 - Edson Vinci; 

 - Elmisson Santana de Lima Silva; 

 - Everson Olegário; 

 - Luís Carlos Pires Videira; 

 - Marcela Dalprat Alegre Braga; e 

 - Vanderlei Roberto França 

 

Art. 2.º Prorrogar a validade desta Portaria até o dia 31 de dezembro de 

2018, convalidando os atos de seus membros. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                    VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0043/2018 DE 24 DE ABRIL DE 2018 

 
Designação comissão de reavaliação 

de bens 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 

uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e 

Portaria n.º 3.903, de 4 de novembro de 2015, 

 

     RESOLVE: 

 

 Art. 1.º DESIGNAR os servidores abaixo para a Comissão de reavaliação 

de bens, do câmpus São José dos Campos, conforme Portaria n.º 907, de 19 de março de 

2018, que aprova o procedimento de reavaliação e redução ao valor recuperável dos bens 

móveis do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo, constituindo-se 

conforme segue: 

 

- Claudia Maria de Souza;  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

- Danilo Alves de Jesus;   

- Luiz Felipe Stein Oliveira;  

- Gustavo Ferreira Canevare;  

- Joseane Mércia da Rocha Pimentel Gonçalves; e  

- Marcia Regina Nunes Lourenço da Silva - presidente 

 

Art. 2.º Esta portaria tem validade até o dia 30 de novembro de 2018. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                    VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0044/2018 DE 26 DE ABRIL DE 2018 

 

 
Substitui CEX, por motivo de férias  

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 

uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e 

Memorando Circular 2014/Reitoria, de 11 de dezembro de 2014, 

 

     RESOLVE: 

 

 DESIGNAR a servidora JULIANA DE TOLEDO BERNARDES, 

ocupante do cargo de técnica em assuntos educacionais, pertencente ao Quadro 

Permanente desta instituição, em substituição ao Coordenador de Extensão – FG1, do 

câmpus São José dos Campos, no período de 2 a 4 de maio de 2018, por motivo de 

férias do servidor. 

 

                    VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

PORTARIA N.º SJC.0045/2018 DE 26 DE ABRIL DE 2018 

 

 
Designa membros Comissão Local 

Concurso Público  

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 

uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e 

Portaria n.º 3.903, de 4 de novembro de 2015, 

 

     RESOLVE: 

 

 DESIGNAR os servidores abaixo para comporem a Comissão Local de 

Concurso Público, do câmpus São José dos Campos, conforme segue: 

 

- Natália Helena dos Santos Novais - Presidente; 

- Rosilane de Souza Lopes – Fiscal de prédio; e 

- Vanderlei Roberto França – Vice-presidente 

 

                    VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0046/2018 DE 26 DE ABRIL DE 2018 

 

 
Altera servidores para 
Comissão Permanente de Apoio 

a Eventos 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 

uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.204, de 31 de maio de 2017, e 

Portaria n.º 3.903, de 4 de novembro de 2015, 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

     RESOLVE: 

 

 Art. 1.º ALTERAR, em parte, os servidores que compõem a Comissão 

Permanente de Apoio a Eventos, do câmpus São José dos Campos, constituindo-se 

conforme segue: 

 

 

- Ana Paula Santos de Figueiredo; 

- Douglas Arcanjo de Lima; 

- Elmisson Santana de Lima Silva; 

- Fernando Henrique Gomes de Souza; 

- Henrique Felipe Alves; 

- José Luís Miranda da Silva; 

- Laísa Conde Rocha Moreira; 

- Lenice Massarin Figueiredo; 

- Marcos William da Silva Oliveira; 

- Marina Arrielo Molan; 

- Monique Carvalho Silva; 

- Pollyanna Dantas de Lima; 

- Rosilane de Souza Lopes; 

- Silvia Regina Martins Manfredini - presidente; 

- Sofia Mielli Coralasolla; e 

- Vanderlei Roberto França 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

 

  Art. 2.º Os membros deverão ter dedicação de uma hora semanal aos 

trabalhos desenvolvidos nesta comissão. 

  Art. 3.º Revoga-se a Portaria n.º SJC.0009/2018, de 23 de fevereiro de 

2018. 

   Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

   

                    VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 15 - 

 

 

 

 

 

RELATÓRIOS 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

ABRIL 00 13 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

ABRIL 00 20 

TOTAL/ANO 00 46 

 


